Ele, depois de ouvir as cartas, quer em japonês, quer em espanhol, respondeu à nossa mensagem com rosto alegre, dizendo que considerava seus aliados de direito os reis e príncipes japoneses da mesma religião e que, mais próximos pelo novo laço de irmandade, os trazia impressos e esculpidos no peito; e que muitíssimo se alegrava de lhe terem enviado tais e tão nobres jovens como testemunhos da mútua benevolência; que esperava que para o futuro a prática deste agradável convívio crescesse cada vez mais, à medida que o tempo passava.

regem renuntiatum omnes optimates uenerabundi adeunt, et tamquam sibi imperantem reuerentur. Eundemque morem ceteri dynastae seruant, quotiescumque potestatem iusque administrandi filiis deferunt.

MICHAEL — Vsus hic noster etiam laudabilis est. Quod si, introducta Christiana pietate, duo alia accedant, nimirum sacrum rite celebratum et iurisiurandi religio, absque dubio opus omnibus numeris absolutum censi poterit.

Sed iam nunc nostrum ad regem ingressum uobis commemorabo. Designatus fuit nobis sequens dies post Diui Martini festum, pridie uidelicet Idus Nouembris, quo iussu Philippi regis ad ipsum introducti sumus, uectique ad palatium lecticis curulibus, quibus ipsemet utitur, tanta hominum frequentia uicos plateasque occupante, ut aegre aditus inueniri posset. Cum uero ad regem peruenimus, tam conferta fuit hominum multitudo, ut uix ipsi regionum magistratuum satellites iter nobis patefacerent.

Edoctus iam fuerat rex a patribus Societatis de causis nostri itineris, et quinam essent principes Christiani, quorum nomine nos ipsum regem et praecipue Summum Pontificem adiremus, atque ea de causa tamquam a nobilissimis principibus missos honorifice uoluit excipere, praesertim cum ex ipsius Orientis solis finibus ad ultimas Occidentis metas longissima omnium quae hactenus inuentae sunt nauigatione profecti fuisset. Rex igitur in intimis domus regiae penetralibus, ad quae post duodecim atria et cubicula ornatissima deuenimus, stans, ut cum legatis agere solet, et filio herede filiabusque comitatus [199] nos accedentes perhumaniter hilariterque accepit. Nec passus nos manus regias osculari, benignissime amplexatus est, quod et filius heres et filiae similiter praestiterunt.

Tunc epistulas a Bungensi et Arimensi regibus, Omurensique principe missas obtulimus, mandataque nobis commissa proposuimus, nimirum reges nostros Bungensem et Arimensem, principemque Omurensis Christiana pietate imbutos, nihil potius duxisse, quam ut eorum nomine Summum Pontificem Christi uicarium inuiseremus, et ipsum Philippum regem toto orbe terrarum fama et celebritate notum, honoris et reuerentiae ergo supplices adiremus, nostrorumque regum ac principum animos ipsi deditissimos, qua possemus amoris significatione, ostenderemus.